Дело № г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«25» июня 2021 года г. Курск

Кировский районный суд г. Курска в составе:

председательствующего судьи Тоичкиной Т.В.,

с участием государственных обвинителей – ст.пом. прокурора Железнодорожного административного округа г.Курска Евдокимовой О.Н., пом. прокурора Железнодорожного административного округа г.Курска - Дмитриевой Е.А.,

подсудимого – ФИО1, 

его защитника - адвоката Зенкова А.Г., представившего удостоверение № от 17.11.2016 г. и ордер № от 03.06.2021 г., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Бухтияровой В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, имеющего на иждивении 2 малолетних детей: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., военнообязанного, ранее судимого:

1). 07.09.2018 года мировым судом судебного участка № 

<

данные изъяты> округа г.Курска по ст.264.1 УК РФ к 240 часам обязательных работ с лишением права управления транспортными средствами на срок 2 года. 

2). 16.09.2019 года 

<

данные изъяты> районным судом 

<

адрес> по ст.228 ч.1 УК РФ, ст.70 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 20000 рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год 1 день. Приговор вступил в законную силу 27.09.2019 года, штраф уплачен 30.09.2020г.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.171.1 ч.5 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере. 

Преступление им было совершено при следующих обстоятельствах.

Не позднее 19 декабря 2019 года у ФИО1 возник преступный умысел направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками в крупном размере.

ФИО1, с момента приобретения, не позднее 19 декабря 2019 года умышленно, в целях сбыта стал хранить в помещении гаража №, расположенном в ГСК № на 

<

адрес> находящуюся в бутылках различного объема алкогольную продукцию, достоверно зная о том, что данная алкогольная продукция содержит акцизные и федеральные специальные марки, изготовленные не производством Гознак, а также не содержит таковых, хотя указанная продукция в соответствии с действующим законодательством подлежит обязательной маркировке акцизными и федеральными специальными марками, защищенными от подделки, а именно:

- коньяк «Corvoisier», объемом 0,7 л., в количестве не менее 20 бутылок, стоимостью 5516,00 рублей;

- кальвадос «Colbedos Dieux», объемом 1л., в количестве не менее 19 бутылок, стоимостью 7638,00 рублей;

- вино «Toro DE ORO», объемом 0,75 л., в количестве не менее 55 бутылок, стоимостью 6325,00 рублей;

- водка «Хлеб да Соль» объемом 0,5 л., в количестве не менее 18 бутылок, стоимостью 3402,00 рубля;

- водка «Кабан» объемом 0,5 л., в количестве не менее 9 бутылок, стоимостью 1737,00 рублей;

- водка «Хортица» объемом 0,5 л., в количестве не менее 174 бутылок, стоимостью 34958,00 рубля;

- водка «Степь» объемом 0,5 л., в количестве не менее 12 бутылок, стоимостью 2364,00 рубля;

- водка «Волк» объемом 0,5 л., в количестве не менее 4 бутылок, стоимостью 788,00 рублей;

- водка «Талка» объемом 0,5 л., в количестве не менее 5 бутылок, стоимостью 1005,00 рублей;

- коньяк «Лезгинка» объемом 0,5 л., в количестве не менее 13 бутылок, стоимостью 2513,00 рублей;

- вино «Stefania» объемом 0,75 л., в количестве не менее 21 бутылки, стоимостью 2415,00 рублей;

- ром «Bacardi Black», объемом 1 л., в количестве не менее 19 бутылок, стоимостью 7486,00 рублей;

- виски «Jack Daniels» объемом 1 л., в количестве не менее 15 бутылок, стоимостью 5910,00 рублей;

- коньяк «Старый Кенигсберг» объемом 0,5 л., в количестве не менее 156 бутылок, стоимостью 29484,00 рубля;

- виски «Ballantines», объемом 1 л., в количестве не менее 1 бутылки, стоимостью 402,00 рубля;

- виски «Chivas regal», объемом 1 л., в количестве не менее 1 бутылки, стоимостью 368 рублей;

- водка «Absolut», объемом 0,5 л., в количестве не менее 4 бутылок, стоимостью 772,00 рубля;

- водка «Finsky ice», объемом 0,5 л., в количестве не менее 8 бутылок, стоимостью 1544,00 рубля;

- коньяк «Hennessy», объемом 0,5 л., в количестве не менее 25 бутылок, стоимостью 4725 рублей;

- виски «Black Label», объемом 1 л., в количестве не менее 3 бутылок, стоимостью 1206,00 рублей;

- водка «Ивушка люкс», объемом 0,5 л., в количестве не менее 8 бутылок, стоимостью 1544,00 рублей;

- коньяк «Monnet», объемом 0,5 л., в количестве не менее 9 бутылок, стоимостью 1845,00 рублей;

- шампанское «Mondoro» объемом 0,75 л., в количестве не менее 20 бутылок, стоимостью 3280,00 рублей;

- шампанское «Bosca» объемом 0,75 л., в количестве не менее 30 бутылок, стоимостью 4920,00 рублей;

- шампанское «Club`s Friends» объемом 0,75 л., в количестве не менее 3 бутылок, стоимостью 492 рубля;

- шампанское «Grand Muscato» объемом 0,75 л., в количестве не менее 1 бутылки, стоимостью 164 рубля.

19 декабря 2019 года в дневное время ФИО1 с целью дальнейшего незаконного хранения, часть алкогольной продукции, содержащую акцизные и федеральные специальные марки, изготовленные не производством Гознак, а также не содержащую таковых, хотя указанная продукция в соответствии с действующим законодательством подлежит обязательной маркировке акцизными и федеральными специальными марками, защищенными от подделки, а именно: шампанское «Mondoro» объемом 0,75 л., в количестве не менее 20 бутылок; шампанское «Bosca» объемом 0,75 л., в количестве не менее 12 бутылок; шампанское «Club`s Friends» объемом 0,75 л., в количестве не менее 3 бутылок; шампанское «Grand Muscato» объемом 0,75 л., в количестве не менее 1 бутылки; коньяк «Hennessy», объемом 0,5 л., в количестве не менее 1 бутылки; коньяк «Лезгинка» объемом 0,5 л., в количестве не менее 1 бутылки; коньяк «Monnet», объемом 0,5 л., в количестве не менее 9 бутылок; виски «Black Label», объемом 1 л., в количестве не менее 1 бутылки; водка «Хортица» объемом 0,5 л., в количестве не менее 1 бутылки; водка «Finsky ice», объемом 0,5 л., в количестве не менее 3 бутылок; водка «Absolut», объемом 0,5 л., в количестве не менее 3 бутылок, перевез для дальнейшего хранения в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. 

Водку «Ивушка люкс», объемом 0,5 л., в количестве не менее 8 бутылок перевез по адресу: 

<

адрес>, а также: шампанское «Bosca» объемом 0,75 л., в количестве не менее 18 бутылок; водка «Finsky ice», объемом 0,5 л., в количестве не менее 3 бутылок; коньяк «Hennessy», объемом 0,5 л., в количестве не менее 23 бутылок, хранил с целью сбыта в автомобиле Мазда 6 государственный регистрационный знак № регион.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками ФИО1 в период времени с ноября 2019 года, но не позднее 26 декабря 2020 года, находясь на территории 

<

данные изъяты> административного округа вблизи улицы 

<

адрес> продал ФИО7 и ФИО8 немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками: виски «Ballantines», объемом 1 л., в количестве не менее 1 бутылки; виски «Chivas regal», объемом 1 л., в количестве не менее 1 бутылки; водку «Хортица» объемом 0,5 л., в количестве не менее 1 бутылки; водку «Absolut», объемом 0,5 л., в количестве не менее 1 бутылки; водку «Finsky ice», объемом 0,5 л., в количестве не менее 2 бутылок; коньяк «Hennessy», объемом 0,5 л., в количестве не менее 1 бутылки; виски «Black Label», объемом 1 л., в количестве не менее 2 бутылок на общую сумму 2535,00 рублей.

19 декабря 2019 года в период времени с 19 часов 30 минут до 22 часов 00 минут сотрудниками 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения осмотра места происшествия - помещения гаража №, расположенного в ГСК № на 

<

адрес>, была обнаружена и изъята, незаконно хранившаяся ФИО1 с целью последующей реализации алкогольная продукция, содержащая поддельные акцизные и федеральные специальные марки, а также не содержащая таковых, а именно: коньяк «Corvoisier», объемом 0,7 л., в количестве 20 бутылок; кальвадос «Colbedos Dieux», объемом 1л., в количестве 19 бутылок; вино «Toro DE ORO», объемом 0,75 л., в количестве 55 бутылок; водка «Хлеб да Соль» объемом 0,5 л., в количестве 18 бутылок; водка «Кабан» объемом 0,5 л., в количестве 9 бутылок; водка «Хортица» объемом 0,5 л., в количестве 172 бутылок; водка «Степь» объемом 0,5 л., в количестве 12 бутылок; водка «Волк» объемом 0,5 л., в количестве 4 бутылок; водка «Талка» объемом 0,5 л., в количестве 5 бутылок; коньяк «Лезгинка» объемом 0,5 л., в количестве 12 бутылок; вино «Stefania» объемом 0,75 л., в количестве 21 бутылки; ром «Bacardi Black», объемом 1 л., в количестве 19 бутылок; виски «Jack Daniels» объемом 1 л., в количестве 15 бутылок; коньяк «Старый Кенигсберг» объемом 0,5 л., в количестве 156 бутылок.

Кроме того, 26 декабря 2020 года сотрудниками полиции в ходе обысков: жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>; жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>; в автомобиле Мазда 6 государственный регистрационный знак № регион, была обнаружена и изъята, незаконно хранившаяся ФИО1 с целью последующей реализации алкогольная продукция, содержащая поддельные акцизные и федеральные специальные марки, а также не содержащая таковых, а именно: водка «Absolut», объемом 0,5 л., в количестве 3 бутылок; водка «Finsky ice», объемом 0,5 л., в количестве 3 бутылок; коньяк «Hennessy», объемом 0,5 л., в количестве 24 бутылок; виски «Black Label», объемом 1 л., в количестве 1 бутылки; водка «Ивушка люкс», объемом 0,5 л., в количестве 8 бутылок; коньяк «Monnet», объемом 0,5 л., в количестве 9 бутылок; шампанское «Mondoro» объемом 0,75 л., в количестве 20 бутылок; шампанское «Bosca» объемом 0,75 л., в количестве 30 бутылок; шампанское «Club`s Friends» объемом 0,75 л., в количестве 3 бутылок; шампанское «Grand Muscato» объемом 0,75 л., в количестве 1 бутылки. 

Кроме того, 26 декабря 2020 года сотрудниками полиции в ходе обысков: жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес> у ФИО7 была обнаружена и изъята алкогольная продукция: виски «Ballantines», объемом 1 л., в количестве 1 бутылки; виски «Chivas regal», объемом 1 л., в количестве 1 бутылки; жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО9, водка «Хортица» объемом 0,5 л., в количестве 1 бутылки; водка «Absolut», объемом 0,5 л., в количестве 1 бутылки; водка «Finsky ice», объемом 0,5 л., в количестве 2 бутылок; коньяк «Hennessy», объемом 0,5 л., в количестве 1 бутылки; виски «Black Label», объемом 1 л., в количестве 2 бутылок, содержащая поддельные акцизные и федеральные специальные марки, а также не содержащая таковых, которую ФИО1 в период времени с ноября 2019 года, но не позднее 26 декабря 2020 года продал ФИО7 и ФИО8, находясь на территории 

<

данные изъяты> административного округа вблизи улицы 

<

адрес> на общую сумму 2535,00 рублей.

Таким образом, общая стоимость вышеперечисленной изъятой у ФИО1 и проданной последним алкогольной продукции, содержащей поддельные акцизные и федеральные специальные марки, а также не содержащей таковых, составляет 132803 рубля, что относится к крупному размеру.

После ознакомления с обвинительным актом и материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела с особым порядком принятия судебного решения. 

В судебном заседании подсудимый вину признал, поддержал заявленное ходатайство и просил о постановлении приговора в порядке особого судебного разбирательства. 

Защитник Зенков А.Г. поддержал ходатайство своего подзащитного.

Государственный обвинитель против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражал. 

ФИО1 обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести. Подсудимый осознает характер и последствия добровольно заявленного им ходатайства, после консультации с защитником. Предъявленное обвинение ему понятно, с которым он полностью согласен.

В судебном заседании гос.обвинитель изменил обвинение в сторону смягчения, указав о необходимости исключения квалифицирующего признака «приобретение» как не нашедшего своего подтверждения в связи с указанием в обвинении неконкретного времени его совершения.

Принимая во внимание все обстоятельства содеянного, вменяемые подсудимому, с учетом, что конкретное время совершения приобретения немаркированной алкогольной продукции, в обвинении не указано, что не требует исследования всех материалов дела, в связи с чем суд считает необходимым исключить данный квалифицирующий признак при рассмотрении дела в особом порядке.

Обвинение, то есть фактические обстоятельства содеянного, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, с учетом исключения из действий подсудимого квалифицирующего признака «приобретения немаркированной алкогольной продукцией», действия ФИО1 следует квалифицировать по ст. 171.1 ч.5 УК РФ, как хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере. 

При назначении наказания суд, руководствуясь положениями ст.43, ч.3 ст. 60, ст. 61, 62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные характеризующие личность подсудимого, а также обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

Суд принимает во внимание, что ФИО1 на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (№), по месту жительства УУП характеризуется удовлетворительно (№ проживает с женой, которая не работает, находится в отпуске по уходу за ребенком, и ребенком жены от первого брака.

К обстоятельствам смягчающим наказание ФИО1 суд относит признание своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двух малолетних детей, состояние здоровья старшего ребенка, состояние здоровья матери подсудимого. 

При назначении наказания суд применяет правила ст. 62 ч.5 УК РФ. 

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности содеянного, установленных судом обстоятельств совершения преступления, личности виновного, его состояния здоровья, имущественного положения, и всех обстоятельств по делу, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде штрафа. 

Принимая во внимание семейное и имущественное положение подсудимого, у которого на иждивении находятся двое малолетних детей, жена не работает, находится в отпуске по уходу за ребенком, суд приходит к выводу о применении рассрочки при уплате штрафа на 3 месяца.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке подсудимому ФИО1 оставить прежней.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а также личности подсудимого, суд не находит законных оснований для изменения категории преступления.

Вещественные доказательства:

- немаркированная алкогольная продукция: Коньяк «Corvoisier», 0,7 л., в количестве 18 бутылок; Кальвадос «Colbedos Dieux», 1л. – 17 бутылок, Вино «Toro DE ORO», 1 л. – 38 бутылок, Вино белое «Toro DE ORO» 0,75 л. – 13 бутылок, Водка «Хлеб да Соль» 0,5 л. – 16 бутылок, Водка «Кабан» 0,5 л. – 7 бутылок, Водка «Хортица» 0,5 л. – 170 бутылок, Водка «Степь» 0,5 л. – 10 бутылок, Водка «Волк» 0,5 л. – 2 бутылки, Водка «Талка» 0,5 л. – 3 бутылки, Коньяк «Лезгинка» 0,5 л. – 10 бутылок, Вино «Stefania» 0,75 л. – 19 бутылок, Ром «Bacard Block», 1 л. – 17 бутылок, Виски «Jack Daniels» 1 л. – 13 бутылок, Коньяк «Старый Кенигсберг» 0,5 л. – 154 бутылки; «Виски «Ballantines», объемом 1 л. в количестве 1 бутылки; «Виски «Chivas regal», объемом 1 л. в количестве 1 бутылки; «Водка «Хортица», объемом 0,5 л. в количестве 2 бутылок; «Водка «Absolut», объемом 0,5 л. в количестве 5 бутылок; «Водка «Finsky ice», объемом 0,5 л. в количестве 8 бутылок; «Коньяк «Hennessy», объемом 0,5 л. в количестве 25 бутылок; «Виски «Black Label», объемом 1 л. в количестве 3 бутылок; «Водка «Ивушка люкс», объемом 0,5 л. в количестве 8 бутылок; «Коньяк «Лезгинка», объемом 0,5 л. в количестве 1 бутылки; «Коньяк «Monnet», объемом 0,5 л. в количестве 9 бутылок; 6 пластиковых емкостей с прозрачной жидкостью объемом 5 литров, «Шампанское «Mondoro» объемом 0,75 литра в количестве 20 бутылок; «Шампанское «Bosca» объемом 0,75 л. в количестве 30 бутылок; «Шампанское «Club`s Friends» объемом 0,75 л. в количестве 3 бутылок; «Шампанское «Grand Muscato» объемом 0,75 л. в количестве 1 бутылки; тетради-блокноты с черновыми записями, хранящмеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу, - уничтожить; 

- табачную продукцию: «NZ Safari» 264 пачки, «Корона слим» 176 пачек, «Корона Стиль» 127 пачек, «Фэст» 10 пачек, «Credo» 6 пачек, мобильный телефон «Huawei», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу, вернуть собственнику ФИО1

Руководствуясь ст. 316-317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО14 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.171.1 ч.5 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 60 000 рублей в доход государства с рассрочкой его выплаты на 3 месяца по 20 000 рублей ежемесячно.

Штраф подлежит перечислению:

Получатель: 

<

данные изъяты> 

Расчетный счет - № 

в Отделение Курск 

<

адрес>. л/с № в УФК по 

<

адрес>

БИК 

<

данные изъяты> 

ИНН/КПП 

<

данные изъяты> 

ОКТМО 

<

данные изъяты>

КБК 

<

данные изъяты> 

Назначение платежа: «уголовный штраф»

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней. 

Вещественные доказательства:

- немаркированная алкогольная продукция: Коньяк «Corvoisier», 0,7 л., в количестве 18 бутылок; Кальвадос «Colbedos Dieux», 1л. – 17 бутылок, Вино «Toro DE ORO», 1 л. – 38 бутылок, Вино белое «Toro DE ORO» 0,75 л. – 13 бутылок, Водка «Хлеб да Соль» 0,5 л. – 16 бутылок, Водка «Кабан» 0,5 л. – 7 бутылок, Водка «Хортица» 0,5 л. – 170 бутылок, Водка «Степь» 0,5 л. – 10 бутылок, Водка «Волк» 0,5 л. – 2 бутылки, Водка «Талка» 0,5 л. – 3 бутылки, Коньяк «Лезгинка» 0,5 л. – 10 бутылок, Вино «Stefania» 0,75 л. – 19 бутылок, Ром «Bacard Block», 1 л. – 17 бутылок, Виски «Jack Daniels» 1 л. – 13 бутылок, Коньяк «Старый Кенигсберг» 0,5 л. – 154 бутылки; «Виски «Ballantines», объемом 1 л. в количестве 1 бутылки; «Виски «Chivas regal», объемом 1 л. в количестве 1 бутылки; «Водка «Хортица», объемом 0,5 л. в количестве 2 бутылок; «Водка «Absolut», объемом 0,5 л. в количестве 5 бутылок; «Водка «Finsky ice», объемом 0,5 л. в количестве 8 бутылок; «Коньяк «Hennessy», объемом 0,5 л. в количестве 25 бутылок; «Виски «Black Label», объемом 1 л. в количестве 3 бутылок; «Водка «Ивушка люкс», объемом 0,5 л. в количестве 8 бутылок; «Коньяк «Лезгинка», объемом 0,5 л. в количестве 1 бутылки; «Коньяк «Monnet», объемом 0,5 л. в количестве 9 бутылок; 6 пластиковых емкостей с прозрачной жидкостью объемом 5 литров, «Шампанское «Mondoro» объемом 0,75 литра в количестве 20 бутылок; «Шампанское «Bosca» объемом 0,75 л. в количестве 30 бутылок; «Шампанское «Club`s Friends» объемом 0,75 л. в количестве 3 бутылок; «Шампанское «Grand Muscato» объемом 0,75 л. в количестве 1 бутылки; тетради-блокноты с черновыми записями, хранящмеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу, - уничтожить; 

- табачную продукцию: «NZ Safari» 264 пачки, «Корона слим» 176 пачек, «Корона Стиль» 127 пачек, «Фэст» 10 пачек, «Credo» 6 пачек, мобильный телефон «Huawei», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу, вернуть собственнику ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Кировский районный суд г.Курска в течение 10 суток со дня провозглашения.

В этот же срок осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу он может быть обжалован в кассационном порядке в первый кассационный суд общей юрисдикции через Кировский районный суд г.Курска.

Судья 

<

данные изъяты> Т.В. Тоичкина

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>